5.18 DE ROGAMINIBUS PONTIFICUM PRO CLERICIS VEL SCOLARIBUS, UT BENEFICIA ECCLESIASTICA OPTINEANT

- 5.18.1 Littere, quibus archiepiscopus vel episcopus rogat aliquos, quod aliquem scolarem in fratrem et canonicum recipient.
- 5.18.2 Responsio, quod non possunt in electione ipsius esse concordes.
- 5.18.3 Littere indignationis, quibus precipit, quod eum recipient.
- 5.18.4 Responsio, quod dicitur, quod non possunt esse concordes et quod contra consuetudinem aggravantur.
- 5.18.5 Littere, quibus iterum precipit districtius, quod eum recipient.
- 5.18.6 Littere, quibus negatur, quod non recipient.
- 5.18.7 Notula, qua doctrina datur, quomodo possint super huiusmodi materie infinite oriri.

5.19 DE CONQUESTIONIBUS SUBDITORUM ET DE AMMONITIONIBUS ET PRECEPTIONIBUS MAIORUM TAM AD INFERIORES PRELATOS AD SUBDITOS

- 5.19.1 De subditis, qui conqueruntur primati vel episcopo de suo prelato.
- 5.19.2 Littere primatis vel episcopi ad prelatum, quibus ei iubet quo aut cum eis cumveniat aut veniat secundum rationem responsurus.
- 5.19.3 Responsio prelati, que dicit se alterum eligere de duobus.
- 5.19.4 De monachis, qui conqueruntur de abbatе suo et infamant eum et petunt, ut removeatur.
- 5.19.5 Littere de querimonia monacharum contra suam abbatissam.
- 5.19.6 De monacho egrotante, qui conqueritur de abbatе suo, ex eo quod sibi non providet.
- 5.19.7 Littere, quibus reprehendit abbas et iubet ei, quod monacho subsidia vite ministret.
- 5.19.8 Notula, qua doctrina datur, quomodo possit premissa narratio variari.
- 5.19.9 Littere, quibus maiores exortantur prelatos, ut erga subditos suos se debeant benigne habere.
- 5.19.10 Littere, quibus abbas conqueritur se maiori de malitia monachorum suorum et rogat, ut moneantur per eum.
- 5.19.11 Littere, quibus maior admonet et suadet, quod monachi abbati suo debeant obedire.
- 5.19.12 Littere, quibus abbas maiori conqueritur de tribus monachis malitiosis et rogat, ut ad remota monasteria dirigantur.
- 5.19.13 Reprehendit maior monachos excedentes et iubet illis, quod ad alia monasteria moraturi accendant.
- 5.19.14 Precepit abbas monacho, quod ad locum nominatum accedat.
- 5.19.15 Conqueritur monachus de precepto, accusat abbatem et dicit, quod ante relinquat ordinem, quam illuc vadat.
- 5.19.16 Littere, quibus intimat monacho, quod aliquis abbas eum specialiter petiverit, unde sibi iubetur, quod ad eum accedat.
- 5.19.17 Allegat monachus aeris corruptionem et non vult ire.
- 5.19.18 Conquestio prioris contra suos canonicos, que recusant onera ecclesie supportare.
- 5.19.19 Reprehendit maior canonicos et precipit eis, ut non recusent onera supportare.

- [5.19.20 Conqueruntur conversi de monachis.](#)
- [5.19.21 Littere maioris ad correctionem monachorum, in fine copiosius variate.](#)
- [5.19.22 Littere monachorum contra conversos.](#)
- [5.19.23 Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis.](#)

5.20 DE RELIGIOSIS ET RELIGIONIBUS

- [5.20.1. Littere, quas direxi nobili iuveni Ubaldino, qui transivit ad religionem.](#)
- [5.20.2. Littere ad comitissam Sophiam, que in puelari estate recepit habitum monachalem.](#)
- [5.20.3 De monachis nigris, qui volunt ad Claravalensium religionem transire. Unde consulunt quosdam Claravalenses, quid eis videatur.](#)
- [5.20.4 Responsio, quod veniant et tardent.](#)
- [5.20.5 Responsio cum dissuassione, ut numquam veniant.](#)
- [5.20.6 De commendatione vite fratrum predicatorum.](#)
- [5.20.7 De detractione, que fit contra eos.](#)
- [5.20.8 De commendatione vite fratre minorum.](#)
- [5.20.9 De detractione, que fit contra eos.](#)
- [5.20.10 Notula, qua doctrina datur, de suasionibus et dissuasionibus assumendi vel mutandi religionem.](#)

5.21 DE RELIGIOSIS FUGITIVIS

- [5.21.1 Deprehenditur monachus fugitus et suadetur ei, ut ad monasterium revertatur.](#)
- [5.21.2 Responsio, qua dicitur, quod eum penitet de commissis et redire affectat et agere penitentiam.](#)
- [5.21.3 Reprehenditur monacha, que dimisso monasterio sicut meretrix pervagatur.](#)
- [5.21.4 Responsio monialis penitentis et redire volentis.](#)
- [5.21.5 Reprehendit<ur> sacerdos, qui monacham traxit de monasterio et cum ea vagatur.](#)
- [5.21.6 Responsio sacerdotis penitere volentis.](#)
- [5.21.7 Reprehenditur monachus, qui cum monacha fugit.](#)
- [5.21.8 Iocosa responsio Sarabite penitere volentis.](#)
- [5.21.9 Responsio generalis pro universis, qui penitere et redire volunt.](#)
- [5.21.10 Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis.](#)

5.22 DE HERETICIS

- [5.22.1 Littere, quas misi patriarche Aquilegensis contra hereticos.](#)
- [5.22.2 Littere patriarche contra illos prelatos et clericos, qui hereticis consentire videntur.](#)
- [5.22.3 Reprehenditur iurisperitus, qui detrahit ymagini, que Luce a Christicolis veneratur.](#)
- [5.22.4 Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis.](#)

5.23 DE LITTERIS CITATORIIS

- [5.23.1 De primis litteris citatoriis per totum regulariter variatis.](#)
- [5.23.2 De secundis citatoriis regulariter variatis.](#)
- [5.23.3 De responsivis cum excusatione ac postulatione termini in principio et in fine variatis.](#)
- [5.23.4 Cum ad preces terminus prorogatur.](#)
- [5.23.5 De litteris perhemptoriis in fine regulariter variatis.](#)

5.23.6 Promulgatur interdicti sententia et statuitur terminus, ultra quem contumaces sunt excommunicati.

5.23.7 Notula de huiusmodi materiis inveniendis.

5.24 DE ROGAMINIBUS, QUE PORRIGUNTUR IN CAUSIS

5.24.1 Rogatur delegatus, ut unam partem debeat in suo iure fovere.

5.24.2 Responsio, qua significatur, quod libenter exaudire.

5.24.3 Alia responsio cum indignatione.

5.24.4 Rogatur delegatus, ut causus pauperum et impotentium habet pre oculis.

5.24.5 Respondet legatus, quod talia rogamina libuntur exaudire.

5.24.6 Consuluit aliquis delegato, quod si vitare potest, non procedat ad sententiam finitivam, ut vitet odium.

5.24.7 Consuluit aliquis delegato, ut non dimittat propter odium, quod sententiam finitivam non ferat.

5.24.8 Responsio utriusque cum variatione.

5.24.9 Notula doctrinalis de huiusmodi materiis inveniendis.

5.25 DE LITTERIS, QUE FIUNT PRO CONTROVERSIIS MATRIMONIORUM

5.25.1 Littere alicuius pontificis pro conquestione mulieris, que despontata fuit et cognita que vire inficatur, unde vult aliam recipere in uxorem.

5.25.2 Responsio delegati, quod asserit illum virum dicere, quod prius cognovit quandam consanguineam mulieris, quare dicit matrimonium non tenetur.

5.25.3 Littere per totum variate de conquestione mulieris, quam vir dimisit et adultera superinduxit.

5.25.4 Littere unius episcopi alii episcopo pro conquestione mulieris, que vir dimisit et ad civitatem illam aufugerit, ubi aliam dicitur despontalem.

5.25.5 Littere episcopi, cui consistant, quod parochianus talis uxorem dimisit et habitum religionis assumpsit. Unde significat illis, qui eum receperunt, quod illum dimittere non postponant.

5.25.6 Littere episcopi pro conquestione viri, qui despontavit quedam, que illum non vult recipere in maritum.

5.25.7 Littere episcopo alteri episcopo pro facinore mulieris, que virum suum occidit.

5.25.8 De viro, qui uxorem suam interfecit.

5.25.9 Littere pro conquestione viri, quem uxor dimisit et cuidam monacho adhesit.

5.25.10 Littere a simili per contrarium procedentes.

5.25.11 Notula, qua doctrina datur, quare tintunabula pulsantur et extinguuntur candele pro excommunicatis.

5.26 DE LITTERIS, QUE FIUNT PRO TESTIBUS COHERCENDIS

5.26.1 Mandant iudices delegati aliquibus, ut iurent testimonium perhibere veritati.

5.26.2 Littere preceptorie ad illos, qui noluerunt testimonium perhibere veritati.

5.26.3 Tertio loco inducunt penam excommunicationis, si post visionem litterarum non fecerint.

5.26.4 Rogant delegati iudices senem religiosum, ut iuret testimonium perhibere.

5.26.5 Excusatio senis propter habitum religionis et senectam.

5.26.6 Suadent iudices, quod magis tenetur propter illa duo testimonium perhibere.

5.26.7 Notula doctrinalis.

5.27 DE FURTIS INCISIONIBUS ET INCENDIIS, QUE CREDUNTUR ESSE A VICINIS VEL PERSONIS DOMESTICIS PERPETRATA

- 5.27.1 De illo, cui fuerant oblata omnia, quando surrexit ad matutinum in nocte nativitatis Domini.
- 5.27.2 De illo, cui fuerunt nocturno tempore vinee atque arbores incise et apum receptacula conftracta.
- 5.27.3 De illo, cuius domus fuit de media nocte combusta, in qua etiam perii filia, que iacebat in cunis.

Liber sextus de litteris nobilium virorum, civitatum atque popularium

6.1 DE NOVIS AMICIS ACQUIRENDIS

- 6.1.1 De illo, qui vult aquirere amicitiam illius, quem numquam vidit.
- 6.1.2 Responsio, qua grates referuntur et significatur, quod munera transmittit pro amicitie roboratione.
- 6.1.3 De illo, qui litteris mittat consanguineum suum, quem numquam vidit.
- 6.1.4 Responsio, qua mittens de litteris commendatur cum benivolentie captatione.
- 6.1.5 Notula pro variatione.

6.2 DE SUASIONIBUS ET DISSUASIONIBUS IN MATRIMONIIS CONTRAHENDIS

- 6.2.1 De illo, qui rogit aliquem, ut taliter faciet, quod tales possit habere dominam in uxorem.
- 6.2.2 Responsiva, qua significatur, quod libentissime faciat.
- 6.2.3 Littere, quas interponitor mandat patri puelle.
- 6.2.4 Responsio patris.
- 6.2.5 Suasio, ut omnes paribus debeant nubere.
- 6.2.6 Admonetur, ne aliquis ancillam recipiat in uxorem, et potest fieri conversio.
- 6.2.7 Suasio de commendatione morum et pulchritudine corporea et nobilitate.
- 6.2.8 Dissuasio propter morum ineptitudinem, deformitatem persone atque ignobilitatem.
- 6.2.9 Dissuasio, ex eo quod primo fuit alteri desponsata.
- 6.2.10 Dissuasio propter appositionem colorum et claudicationem atque brevitate stature.
- 6.2.11 Dissuasio propter virginitatis amissionem.
- 6.2.12 Dissuasio, ex eo quod monasterio fuit oblati.
- 6.2.13 Dissuasio, ex eo quod cognita fuerit a monachis et clericis.
- 6.2.14 Suasio, ut recipiatur sacerdos vel clericus in virum.
- 6.2.15 Dissuasio propter tonsuram.
- 6.2.16 Dissuasio, ex eo quod fuit venifica et medea.
- 6.2.17 Dissuasio, ex eo quod mater eius meretrix fuit.
- 6.2.18 Dissuasio propter senectudem.
- 6.2.19 Dissuasio propter amissionem amicorum.
- 6.2.20 Dissuasio contra viduam, que in mortem sui mariti esse dicitur machinata.
- 6.2.21 Suasio pro vidua, ex eo quod bene sciat domus negotia pertractare.
- 6.2.22 Suasio propter abundantiam divitiarum.
- 6.2.23 Dissuasio contra virum, qui multas desponsavit et nullam retinuit et quandam dicitur occidisse.

- [6.2.24](#) Dissuasio contra virum propter paupertatem et econverso.
- [6.2.25](#) Dissuasio contra virum, ex eo quod dicitur esse leprosis et econverso.
- [6.2.26](#) Dissuasio, ex eo quod aliquis dicitur esse heretia feodatur.
- [6.2.27](#) Dissuasio propter lineam parentele.
- [6.2.28](#) Dissuasio contra illum, que omnia ludendo consumit.
- [6.2.29](#) Dissuasio, ex eo quod aliquid esse dicitur hermafroditus.
- [6.2.30](#) Dissuasio propter frigiditatem et parvitatem membra.
- [6.2.31](#) Notula iocosa et vera.
- [6.2.32](#) Dissuasio propter homicidum perpetratum et converti potest.
- [6.2.33](#) Dissuasio propter vilia officia.
- [6.2.34](#) Dissuasio contra virum propter senectutem.
- [6.2.35](#) Dissuasio contra virum propter fetorem <h>oris et potest fieri conversio.
- [6.2.36](#) Notula, que generaliter doctrina datur de omnibus suasionibus et dissuasionibus, que possunt in contrahendis matrimonii pervenire.

6.3 DE LITTERIS, QUAS AMICI TEMPORE GUERRE AD INVICEM SIBI TRANSMITTUNT

- [6.3.1](#) Littere illorum, qui petunt suffragium ab amicis tempore guerre, cum variatione regulari.
- [6.3.2](#) Responsio, qua promittitur, quod libenter sua rogamina exaudierit.
- [6.3.3](#) Littere aliquorum civium ad suos amicos, quos ad expeditio invitant.
- [6.3.4](#) Responsio, qua significatur, quomodo se preparent ad expeditionem.
- [6.3.5](#) Notula, qua notatur, quod omnes cives ultra debitum se commendant et fere omnes faciunt idem.
- [6.3.6](#) Littere quibus amici solicitantur, ne venire differant, quoniam inimici veniunt contra eos.
- [6.3.7](#) Littere, quibus aliqui cives rogan antiquos amicos, quod aut eos iuvant aut non offendant.
- [6.3.8](#) Responsio cum indignatione.
- [6.3.9](#) Littere, quibus aliquis princeps vel comitas precipit sibi subiectis, quod se preparent ad expeditionem.
- [6.3.10](#) Littere Lucensium ad Florentinos ad auxilium.
- [6.3.11](#) Responsio cum affectione.
- [6.3.12](#) Notula ad interpretationibus nominum.
- [6.3.13](#) Littere, quibus aliqui proceres contra aliquem principem auxilium civitatis implorant.
- [6.3.14](#) Responsio, qua promittitur, quod libenter facerent, sed timent in itinere.
- [6.3.15](#) Littere, quibus castellani obsesi intimant, quod offensores non timent.
- [6.3.16](#) Littere, quibus intimant obsessi, quod ulterius se defendere non possunt propter validam famen.
- [6.3.17](#) Littere, quibus obsessi rogantr, quod usque ad triduum se defendant.
- [6.3.18](#) Invectiva contra illum, qui post habitam victoram pacem facere dedignatur.
- [6.3.19](#) Inproperium contra illum, qui pacem facere recusavit.
- [6.3.20](#) Littere, quibus aliquis sponte promittit se alicui sereviturum in guerra.
- [6.3.21](#) Littere de materia consimili.
- [6.3.22](#) Littere, quibus referuntur de libera promissione grates et significant, quod veniant et alios ad veniendum inducant.
- [6.3.23](#) Littere, quibus aliquis princeps militibus generaliter promittit dare soldos et dampna emendare.
- [6.3.24](#) Littere, quibus alicui consultur, ne de tali guerra se intromittat.
- [6.3.25](#) Littere, quibus aliquis iubetur, ne de tali guerra se intromittat.
- [6.3.26](#) Littere, quibus aliquis intimat, quod qui tali servit sibimet imputet et qui eum offendit similiter.

[6.3.27](#) Littere, quibus aliquis rogat pro militaribus armis et equis.

[6.3.28](#) Notula inductiva ad excusationem.

6.4 DE VICTORIIS, TREUGIS ET COMPOSITIONIBUS¹

[6.4.1](#) Significant alicui victoriam, quam de prelio deportarunt.

[6.4.2](#) Littere de consimili materia.

[6.4.3](#) De victoria facta in mari.

[6.4.4](#) Responsio generalis ad tres victorias antedictas.

[6.4.5](#) Significatur, quod pax est facta.

[6.4.6](#) Consultur, quod licet sit pax facta, se tamen debent cautius custodire.

[6.4.7](#) Significatur, quod pax vel treuga est fracta.

[6.4.8](#) Responsio, qua significatur, quod dolent.

[6.4.9](#) Significatur, quod una die fuit pax facta et infra homicidia pertractata.

[6.4.10](#) Notula doctrinalis.

6.5 DE CUSTODIENDIS MUNITIONIBUS ET CAPTIVIS, ET DE LITTERIS CAPTIVORUM

[6.5.1](#) Suadet aliquis princeps ministeriali suo, ut diligenter custodiat arces et castella sua.

[6.5.2](#) Responsio, qua significatur, quod fideliter faciet. Sed rogat, ut iubeat omnibus, quod sibi obediant.

[6.5.3](#) Littere, quibus iubet dominus universis, ut sibi obediant.

[6.5.4](#) Conqueruntur illis, quibus iubetur de ministeriali.

[6.5.5](#) Littere, quibus iubet dominus, ne suos homines nium aggraveret presumat.

[6.5.6](#) Notule doctrinalis de nominibus officiorum.

[6.5.7](#) Notula, in qua doctrina sufficiens exhibetur de custodiendis captivis.

[6.5.8](#) Littere de eadem materia.

[6.5.9](#) Littere contra custodes, qui captivos non tormentant.

[6.5.10](#) Littere, quibus intimant captivi, quomodo affligantur.

[6.5.11](#) Littere illorum captivorum, qui a Sclavonibus orribiliter tormentantur.

[6.5.12](#) Littere illorum Christianorum, qui a Sarracenis captivi tenentur.

[6.5.13](#) Inproperium generale contra parentes vel alios, qui de captivis non curant.

[6.5.14](#) Notula, qua doctrina datur, quod raro huiusmodi littere indigentur responsivis.

[6.5.15](#) Generalis responsio ad captivos.

[6.5.16](#) Responsio specialis ad illos, qui tenentur a Sarracenis captivi.

[6.5.17](#) De suassione, que fit ab aliquo, ne captivi nimium affligantur.

[6.5.18](#) Littere, quibus consilium alicui exhibetur, quod cum captivis paciscatur, quia non poterit eos tenere.

[6.5.19](#) Littere, quibus iubetur, ut captivi dimittantur.

[6.5.20](#) Notula doctrinalis super huiusmodi materiis.

6.6 DE COMMENDATIONIBUS ILLORUM, QUI DEBENT FIERI MILITES, ET DE LITTERIS SECURITATIS

[6.6.1](#) De magno viro, qui commendat filium suum alicui principi, ut apud eum addiscat illud idioma et promovetur ad gloriam militarem.

[6.6.2](#) Responsio, qua dicitur, quod libenter hoc executioni mandabit, in fine variatio.

[6.6.3](#) Littere, quibus aliquis miles rogat aliquem principem, quod filium suum promoveat ad gloriam militarem, in fine variatio.

- [6.6.4 Littere pro nepote.](#)
- [6.6.5 Littere, quibus aliquis rogat pro consanguineo suo, ut ad militarem ordinem promoveatur.](#)
- [6.6.6 Littere in fine variate, quibus aliquis commendat aliquem suum amicum alteri amico.](#)
- [6.6.7 De commendatione pro securitate itineris.](#)
- [6.6.8 Littere, quibus aliquis seipsum reprehendit, ex eo quod in huiusmodi nimium fatigat dominum vel amicum, verumtamen ad huc rogat.](#)
- [6.6.9 Responso cum benivolentie captatione.](#)
- [6.6.10 Littere, qui<bus> rogatur aliquis, ut det securitatem et recipiat pedagium.](#)
- [6.6.11 Notula doctrinalis de inventione consimilium materiorum.](#)
- [6.6.12 De litteris, que conferuntur pro securitate cum sigillo sine salutatione.](#)

6.7 DE TORNIAVENTIS ET NUPTIIS

- [6.7.1 De illo, qui solicitat aliquem militem, ut vadat ad torneamentum.](#)
- [6.7.2 De illo, qui dissuadet, ne vadat.](#)
- [6.7.3 De illis, qui suos amicos invitant ad novam militiam vel nuptias.](#)
- [6.7.4 Responso cum affectione.](#)
- [6.7.5 Notula doctrinalis.](#)

6.8 DE RENUMERATIONIBUS IOCULATORUM

- [6.8.1 De inventatore cantionum.](#)
- [6.8.2 De violatore.](#)
- [6.8.3 De liratore vel symphonatore.](#)
- [6.8.4 De zitharedo.](#)
- [6.8.5 De arpatore vel rotatore.](#)
- [6.8.6 De saltatore.](#)
- [6.8.7 De illo, qui scit volucrum exprimere cantilenas et voces asininas.](#)
- [6.8.8 De coniectore.](#)
- [6.8.9 De quodam ceco mirabili.](#)
- [6.8.10 De cantatore vel saltatore.](#)
- [6.8.11 De litteris generalibus pro quolibet ioculatorie ac ioculatrice.](#)
- [6.8.12 Notula, qua doctrina datur de iocosis nominibus ystrionum et quomodo Guido Guerra palatinus Tuscie comes secundum interpretationes nominum consueverit deludere histriones.](#)

6.9 DE FIDEIUSSORIBUS ET MUTUATORIBUS

- [6.9.1 Littere, quibus aliquis nobilis rogat amicum, quod pro ipso debeat fideiubere.](#)
- [6.9.2 Responso, qua significatur, quod exaudivit rogamina postulantis.](#)
- [6.9.3 Littere, quibus aliquis nobilis rogat amicum, quod sibi mutuet aurum, et promittit de collecta persolvere totum.](#)
- [6.9.4 Notula, qua notantur ea, pro quibus nobiles recipere mutuo peccuniam compelluntur.](#)
- [6.9.5 De illo, qui rogat, quod sibi aliquis peccuniam acquirat mutuo.](#)
- [6.9.6 Littere, quibus aliquis consultit, ne tali debeat mutuare.](#)
- [6.9.7 Littere, quibus ille, qui fideiussit, debitorem sollicitat ad solvendum.](#)
- [6.9.8 De illo, qui rogat, ut sibi terminus prorogetur.](#)
- [6.9.9 Littere, quibus aliquis conqueritur de illo, cui peccuniam mutuavit.](#)
- [6.9.10 De lacrimabili conquestione illius, qui omnia sua et filios causa fideiussionis obligavit.](#)

6.9.11 Notula doctrinalis.

6.10 DE POTESTATUM ELECTIONIBUS

6.10.1 Littere, quibus aliqua civitas potestatem petit a Romanis, in fine variatio.

6.10.2 Notula, qua doctrina datur, quare quidam Romani cives Romanorum consules appellantur.

6.10.3 Responsio, qua dicitur, quod eorum satisfacient voluntati, in fine variatio.

6.10.4 Littere civium ad alium, quem elegerunt.

6.10.5 Responsio electi.

6.10.6 Responsio electi.

6.10.7 Littere civitatis ad aliam civitatem, quibus intimatur, quod electio data est illis, qui mittuntur.

6.10.8 Littere, quibus intimant nuntii de illo, quem elegerunt.

6.10.9 Littere amici ad electum, quibus intimat, quod de sua promotione gaudet et consultit ei, quod iudicem, notarium et familiares electos studeat invenire.

6.10.10 Responsio electi, qua refert grates amico et promittit se facere secundum consilium suum.

6.10.11 Notula doctrinalis.

6.10.12 Littere alicuius partis de civitate ad electum, quod officium non recipiat.

6.10.13 Responsio, qua dicitur se non facturum es<??>, quo illi parti non placet.

6.10.14 Responsio, qua dicitur, quod pro illis non dimittet.

6.10.15 De consilio amici ad electum quomodo dicitur, quod deliberandum est in hoc facto.

6.10.16 Consilio amicorum, qui sibi dissuadunt, ne recipient.

6.10.17 De proverbiali consilio amicorum, qui consiliunt, ut recipient.

6.10.18 Notula copiosa de huiusmodi materiis inveniendis.

6.11 DE POSTULATIONIBUS SATISFACTIONUM PROPTER DAMNA, QUE SIBI CIVES AUT ALII ADINVICEM FERUNT

6.11.1 De potestate, qui mittit alteri potestati vel consulibus pro iniuriis, que suis civibus sunt illate.

6.11.2 Responsio, qua dicitur, quomodo doluerint et de malefactoribus fecerunt vindictam, in fine variatio.

6.11.3 Responsio, qua gratie referuntur.

6.11.4 Alia responsio cum illatione minarum.

6.11.5 Littere, quibus aliqui significant, quod talis castellanus villam suam combussit et vires et mulieres male tractavit.

6.11.6 Responsio, qua dicitur, quod omnia emendabuntur et castellanus punietur.

6.11.7 Littere, quibus intimatur, quod aliquis vicecomes abstulit bona ecclesie. Unde restitutio petitur, in fine variatio.

6.11.8 Responsio cum indignatione.

6.11.9 De illis, qui conqueruntur, quod mercatores, quibus dederant securitatem, sunt rebus omnibus denudati. Unde restitutio postulatur.

6.11.10 De illis, qui conqueruntur, quod pegolaferii, qui sub eorum securitate ibant, res omnes ablate fuerant. Unde restitutio petitur.

6.11.11 Notula doctrinalis de inventione ac variatione talium materiarum.

6.12 DE TESTIBUS

6.12.1 Littere, quibus aliqua potestas aliam rogat potestatem, quod tales compellat ad perhibendum testimonium veritati super causa, que verititur inter quosdam pro magna peccunie quantitate.

6.12.2 Littere, quibus postulantur testes super causa cuiusdam mulieris pro dote.

6.12.3 Littere, quibus postulantur testes super causa, que vertitur inter mercatores.

6.12.4 Littere, quibus postulantur testes pro utraque parte.

6.12.5 Littere contra illos, qui excusationes inveniunt, ut non iurent.

6.12.6 Notula de impedimentis et simulationibus testium.

6.13 DE MERCATORIBUS

6.13.1 De mercatore, qui rogat socios, quod de Alexandria revertantur.

6.13.2 Responsiva cum excusatione.

6.13.3 Notula, qua doctrina datur, quod epistole mercatorum debent simplici stilo componi.

6.14 DE DEPOSITIS

6.14.1 Quot modis fiunt deposita.

6.14.2 De signis depositorum.

6.14.3 De deceptionibus depositorum et fraudibus depositariorum.

Epilogus

1. NARRATIO AUCTORIS IN FINE HUIUS OPERIS

2. DE RECITATIONIS TEMPORE

3. DE TEMPORE DATIONIS

¹ Siena and some other MSS have no title 6.4, DE VICTORIIS, TREUGIS ET COMPOSITIONIBUS. Instead, these 10 chapters are added on to title 6.3.

² Not transmitted in Siena and Berlin MSS

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

Scrineum © Università di Pavia 1999

Boncompagnus [Prologus]

[Table of Contents](#) -- [Translation of Prologue](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

[1.1] | **Boncompagnus** nomine compositoris¹ appellor, qui, pratum eloquentie celebri vena² et solempni stilo regirans³ me ad illuminationem gentium⁴ et gloriam scolastice professionis eduxit in lucem⁵ et heredem instituit principalem,⁶ sicut in testamento suo, quod solempniter promulgavit, evidentius continetur.

| [1r] A [1ra] P [1ra] S [1ra] G *rubr.* Incipit liber qui dicitur Boncompagnus A
 Incipit Candelabrum eloquentie Boncompagni S *om.* P¹M Boncompagnus:
 Boncompagnus BS in M Rock. sollempni B regirans stilo *tr.* A regirans: regnans
 Vor et scolastice prouisionis Vor sollempniter B euidentius: plenius Vor
 continetur *om.* P¹

[1.2] Seriem siquidem testamenti et dispositionem ultime voluntatis libero stilo et licito arbitrio, quod iterum non redit,⁷ in hunc modum auctor ipse dictavit.

siquidem: quidem A libero: decenti Vor licito: lucido Rock. M?? {cf. **Mirra**
27.6}} reddit: reddit Vor S rediit M Rock.

INCIPIT TESTAMENTUM BONCOMPAGNI⁸

[2.1] "Ego, Boncompagnus video et considero, quod homo derivatus ab humo subiacet vanitati.⁹ Dies Domini sicut fur venit¹⁰ et repente concludit, subripiendo¹¹ gloriam et vana desideria mundanorum. Quibus de causis finem vite labilis prevenio et meum ita ordino testamentum."¹²

rubr. MABS (Boncompagnus B): *om.* P¹ Rock. Bonuscompagnus A Boncompagnus
 BS deriuatur B labilis: laudabilis MA^{ac} Rock. *om.* Vor {cf. **De malo senectutis et**
senii 2.1}

[2.2] "Istum namque librum in epistolari stilo, materiarum inventionibus,
 consuetudinibus approbatis et in variationibus dicendorum michi heredem instituo,
 volens quod hac sorte debet manere contentus."¹³

stilo: libro A materiarum inuentionibus: materiam in electionibus A hac: in hac M
 Rock. manere: esse Vor

[2.3] "Preterea in huius testamenti serie¹⁴ statuo et preordino, quod soror eius, que
Rhetorica vocabitur¹⁵ **Boncompagni**, progrediatur de philosophie cubili,¹⁶

¹⁷¹⁸

exhornetur velud similitudo templi,¹⁷ auro et preciosis lapidibus coronetur.

¹⁹²⁰

Deambulet inter pomeria¹⁹ rosarum et lilia convallium,²⁰ flagret balsami et ambre
²¹ mixtura,²² pandat secretissima secretorum,²² sit artium liberalium imperatrix et
 utriusque iuris alumpna. Ipsam aliquando **Librum de suffragiis allegandi**, aliquando
Candelabrum eloquentie et aliquando **Rethoricam** appellavi, ut de ipsius adventu
²³ non valerent invidi presagire. Illa namque dominabilius imperabit et imponet
 silentium oratoribus, qui sine communi profectu ediderunt multitudinem
²⁴ preceptorum."

Boncompagni: Boncompagni Rock. Boncopagni P¹ Bonicompagni B exornetur Rock.
 inter: autem Vor flagret: fragret SP¹ flaglee M inuidi: impii Vor scilentium P¹
 profectu communi tr. A

[3.1] Nunc vero ad te meum heredum principaliter converto sermonem|,²⁵ tibi districte
 iubendo ut inter me ac bestiam teterimam, que me persequi non desistit,²⁶ tue
²⁷ protectionis clipeum interponas.

sermonem| [1^{rb}] S teterimam M: doctrinam Vor teterimam?/teteriam? P¹

[Dialogus inter auctorem et librum]

LIBER

[3.2] Ediscere michi de natura et dispositione bestie, contra quam debo dimicare.

Edissere *legi*: Dissere M Ediscere SA Edicere B Edisere P¹

AUCTOR

²⁸

[3.3] Hec namque habet capita novem,²⁸ cornua duplicata, tres caudas et quatuor
 pedes. Quorum quodlibet per se pugnat, per se nocet, nec percutit sine fusione veneni.
 Est etiam horribilis ad videndum et tempore aliquo non quiescit, sed terrarum orbem
 regirans quamlibet felicitatem insequitur et probitatem semper invenire satagit, quam
 confundat, murmurat, stridet, fremit, delirat, devorat, anxiatur, livet, pallet, perstrepit,
 nauseat, delitescit, latrat, mordet, furit, spumat, insanit, ignit, gannit et gemit, quando
 nocere non potest. Hora tenet aperta, dentes habet accutissimos et linguas tamquam
²⁹ sagittas fulguris perignitas.

nouem: viii. A quodlibet: quilibet A nec: et P¹ orribilis P¹BSM et gemit om.
 M. Rock. nocere repit. P¹ ora Vor Berlin S Va ligwas Vor lingas B

30

[3.4] Hanc nempe ydram| antiqui philosophi esse putabant.³⁰ Sed crudelior est quam ydra, quia in precordiis hominum habitat, quos intus et extra comburit.

ydram: idram | [1^{rb}] P¹ philosophy P¹ ydra: idra P¹ habitat *om.* Va

[3.5] Ceterum ipsius| figura horribilis vel ymago anime cogitanti de illius venenosis morsibus et puncturis frequenter apparuit, et quietem virtutum animalium³¹ conturbando te de meis manibus eripere nitebatur.

horribilis: terribilis Vor Rock. ipsius | [1^v] A horribilis figura *tr.* A uel: est Va et quietem uirtutum *om.* Va

[3.6] Unde illam figuram Tartaream in hoc loco dipinxī³² et--sicut vidi oculis interioribus--designavi,³³ ut moderni et posteri studeant propensius ipsius toxicata iacula evitare.

Tartaream: tartarium M Rock. carthream Vor oculis A toxicata: tosica Va

LIBER

[3.7] O quam terribilis et abominabilis est huius bestie aspectus, unde miror, quod in serie visionis tam horribilem effigiem potuit anima| tolerare. Verumtamen certificari per opto, unde contraxerit originem, quo nomine vocetur, ubi habitet et quibus hactenus intulerit lesionem?

et: quam *add.* Aac bestie huius *tr.* Berlin P¹BSVa miror: quis esset Va
horribilem: terribilem M Rock. anima | [1^{va}] S tollerare P¹ actenus P¹B
lesiones Vor

AUCTOR

[3.8] Mater autem huius bestie fuit nature celestis,³⁴ que superbia nuncupatur.³⁵ Et ista vocatur invidia,³⁶ que in se continet omnia contagia vitiorum.

Mater: Pater MB nature M? Rock: natione BerlinP¹ ABS Va

[3.9] Quot enim et quantos non dico ledat et leserit, sed vituperabili morte affecerit et afflixerit diversis generibus tormentorum, ita numerare valerem sicut arenas litorum et stellas fixas in ambitu firmamenti.³⁷

sed *om.* M sed...affecerit *om.* Va quasi *per homoioteleuton* ualerem numerare *tr.* B litorum: littorum P¹ in litore Aac fixas *om.* B

[3.10] Verumtamen ad instructionem tuam de infinitorum agminibus aliquos nominabo. ³⁸ Hec siquidem primitivum sanguinem Habel effudit. ³⁹ Joseph vendidit Ysmahelitis. ⁴⁰ Combussit Babilonie satrapas in camino. ⁴¹ Porrexit Damasceno venenum. ⁴² Item palatum Homeri ferreo clavo transfixit. ⁴³ Toxicavit Socratem cum suco cicute. ⁴⁴ A bimatu et infra in Betehlem pueros iugulavit. ⁴⁵ Mittere in Christum Dominum manum presumsit. ⁴⁶ Multos prophetas, apostolos et imitatores Dei ⁴⁷ usque ad mortem variis penis afflixit. Hec etiam Cesarem in Capitolio viginti quinque ⁴⁸ vulneribus interfecit. ⁴⁹ Tullium Ciceronem mutilatum lingua peremisit. ⁵⁰ Boetium carceravit. ⁵¹ Exilio proscrispsit Nasonem. ⁵² Reiecit Virgilium a laribus Mantuanis. ⁵³ Senecam in balneis mori coegit. ⁵⁴ Occidit Lucanum. ⁵⁵ Iuvenalem in Egyptum ad moriendum transmisit. ⁵⁶ Infamavit de heresi Priscianum. ⁵⁷ Mearum salutationum tabulas fumigavit, ut illas indueret sophisticam vetustatem. ⁵⁸ Quid plura? Tot persecuta est et persequi non desistit, quot felicitatem aliquam habuerunt vel habere videntur, et nichil intactum preter solam miseriam derelinquit.

tuam om. Bac Abel Vor Va Ysmahelitis M: Ysmaelitis P¹ B Hysmaelitis S Ismaelitis Va Combuscit P¹ pallatum Vor platonem Aac paulatim Va clauo ferreo tr. A frerreo Bac Toscicauit P¹ Tossicauit S Toxicauit...cicute *absit* Va sed *habet* duas *lineas vancantes* suco: succu Vor A bimatu: A bymatu A Ab imatu Va a bimatu: ab inmatu B Bethlehem *legi*: Betehlem M Rock Bethleem BerlinP¹ABSVa Betlehem Vor {cf. **Boncompagnus** 1.2.5} etiam: enim P¹ uiginti quinque: xxv. A quinque: .v. B Tullium: et add. Va lingua: ligwas Vor ligua B Mantuanis *absit* Va Seneccam A balneis: balneo Berlin Vor Rock Luchanum A Egipsum P¹ABVa ad moriendum tr. Va post Iuuenalem Mearum: Meas A uetustatem: uenustatem M Va et tr. Va ante sophisticam intactum: inuictum Va derelinquid Va

LIBER

[3.11] De natura et dispositione bestie me plenius instruxisti. ⁵⁸ Sed adhuc quero, ubi didiceris et quanto tempore studueris et quis tibi exhibuerit magisterium oratorie| facultatis?

adhuc: ad hunc M quero om. P¹ didiceris et: studieris A didiceris Va studieris: didiceris A oratorie om. Aac orato|rie [1va] P

AUCTOR |

[3.12] Licet ad rem non pertineat, referre ubi didicerim et quis meus doctor fuerit, tamen te certifico, quod inter floride civitatis Florentie ubera primitive scientie lac suscep*i*. ⁶⁰ Sed totum studendi spatium sub doctore sedecim mensium terminum non ⁶¹ excessit.

AUCTOR| [2^r] A referre *om.* A refferre S sedecim: xvi. P¹A sexdecim S si decim
Va

LIBER

[3.13] Credunt plurimi, quod scientiam habueris per suffragia| spiritum immundorum,
pro eo quod miro ingenio et superabili memoria radiaris et quia ita videris tangere
omnia genera facultatum,⁶² sicut esses in qualibet eruditus.

Creddunt P¹ sub|fragia [1^{vb}] S sufragia B **superabili: insuperabili** Vor Rock.
{cf. Palma 32, Boncompagnus 1.1.1, 1.23.15, 4.2.7, 6.3.19} me/memoria P¹
tangere *om.* Bac sicut: acsi A

AUCTOR

[3.14] Credulitas et voluntas ita liberum habent privilegium a natura, quod non timent
legem aliquam vel decretum nec possunt astringi vinculo vel catena.

timent: retinent Va cathena A

LIBER

[3.15] Adhuc quero, quid faciam de furtivis depilatoribus et manifestis excoriatoribus,⁶³
qui excoriare⁶⁴ me presumunt, moliendo sibi ascribere laudem tui laboris?⁶⁵

furtiuis: futuris Va depillatoribus A ascribere: adscribere M Rock

AUCTOR

[3.16] Scias, quod libri per artificium naturale inventi sunt, apud quosdam sicut specula
et candelabra luce radiantia et apud quosdam velut cadavera inter corvos. Item
quidam summunt ex eis ut apes et quidem mordent illos ut canes.

radiantia luce *tr.* Va cadauera uelut *tr.* P¹

[3.17] Ceterum si te aliqui excoriare presumpserint, ad magistratus cathedras⁶⁶
appellabis, et poteris eos furti et iniuriarum actionibus⁶⁷ convenire, hereditatis expilate
crimen validius allegando.⁶⁸

expilate: eius palate P¹

[3.18] Demum, ad conferendum perpetuum robor institutioni iam facte,⁶⁹ super caput

70

tuum laureatam pono coronam.

LIBER

[3.19] A te postulo edoceri, qualiter veneno invidie toxicatis, qui me dicunt esse prolixum nimium et confusum, debeam respondere?

A: I P¹ toscitatis P¹

AUCTOR

[3.20] In chamo et freno maxillas eorum contringas⁷¹ et dicas, quod Nilo probabiliter similaris,⁷² qui per rivulos adiacentes diffusus aridas insulas et terras irrigat easque facit uberius germinare⁷³ et tamen alvei profunditas non mutatur.

constringe Va Nilo: in illo Va difusus P¹ huberius A

[3.21] Certum est et rei effectus ostendit, quod dividi potes in mille particulas et ultra, quarum quelibet humore doctrine aridum cor irrigat et intellectus germen producit tanquam rivulus a flumine derivatus.

est om. Va quarum: quare Va quelibet: quemlibet P¹ cor om. Va germen:
gramen Va riuulus: riuus Vor

[3.22] Aquam tuam igitur divide in plateis⁷⁴ et noli curare, quid invidi referant, qui propter aliorum felicitates igne inextinguibili aduruntur, videntes quod lucem de fumo produxi et ambulantibus per errorum semitas rectitudinis itinera demonstravi nec ob aliud aliquorum errores perlegi, nisi ut per contraria viderem clarius veritatem.

latheis S refferant S inextinguibili: inexstinguibili M Rock de fumo *absit* Va ob:
hoc add. P¹ uiderem: intuerer S

LIBER

[3.23] Aliqua michi deesse videntur ad exhibendam stili epistolaris doctrinam.

stilli S

AUCTOR

[3.24] Subtiliter considerasti, que desunt. Unde scias et non dubites, quod libros, quos primitus edidi, tuo dominio subiugavi, considerans quod nil in te de his, que in illis posui, continetur. Verumtamen sunt dispersi et per orbem terrarum diffusi.

Vnde scias om. A tuo: trio P¹ considerans P¹S nil: nichil Rock diffusi: sunt
praem. Va

LIBER

[3.25] Nunc autem librorum specifica vocabula| et doctrinas in eis positas sub brevitate distingue.

vocabula | [\[2^{ra}\] S](#)

AUCTOR

[3.26] Libri, quos prius edidi, sunt XI.⁷⁵ Quorum nomina hoc modo specifico et doctrinas, que continentur in illis, ita distinguo.

XI.: undecim SP¹ XII. M distingo P¹ B Va

[3.27] **Quinque** nempe **salutationum tabule** doctrinam conferunt salutandi.

[3.28] **Palma** regulas iniciales exhibere probatur.